

Rea CCIAA di Torino n. 1043893
 C.F. 90022960018
 P.IVA 09594470016

ASSOCIAZIONE APRITICIELO

Sede in Strada dell'Osservatorio 30
 10025 Pino Torinese (TO)

Bilancio al 31/12/2014


Stato patrimoniale attivo		31/12/2014	31/12/2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>	100.004		87.399
- (Ammortamenti)	90.736		86.629
- (Svalutazioni)		9.268	770
<i>II. Materiali</i>	2.150.163		1.659.971
- (Ammortamenti)	1.050.564		881.104
- (Svalutazioni)			
		1.099.599	778.867
<i>III. Finanziarie</i>			
- (Svalutazioni)			
Totale Immobilizzazioni		1.108.867	779.637
C) Attivo circolante			
<i>I. Rimanenze</i>		8.728	2.831
<i>II. Crediti</i>			
- entro 12 mesi	635.176		494.604
- oltre 12 mesi	940		940
		636.116	495.544
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		307.836	353.463
Totale attivo circolante		952.680	851.838
D) Ratei e risconti		875	
Totale attivo		2.062.422	1.631.475
Stato patrimoniale passivo		31/12/2014	31/12/2013
A) Patrimonio netto			
<i>I. Fondo di dotazione</i>		55.000	46.119
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>			

III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale			
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		1
		(1)	1
VIII. Avanzi (disavanzi) di gestione portati a nuovo		36.682	
IX. Avanzo di gestione		939	45.562
IX. Disavanzo di gestione		()	()
Totale patrimonio netto		92.620	91.682
B) Fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		102.774	84.233
D) Debiti			
- entro 12 mesi	905.295		391.507
- oltre 12 mesi			
		905.295	391.507
E) Ratei e risconti		961.733	1.064.053
Totale passivo		2.062.422	1.631.475
Conti d'ordine			
		31/12/2014	31/12/2013
1) Rischi assunti dall'impresa			
2) Impegni assunti dall'impresa			
3) Beni di terzi presso l'impresa			
4) Altri conti d'ordine			
Totale conti d'ordine			
Conto economico			
		31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		371.614	364.522
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	2.832		10.292
- contributi in conto esercizio e in conto impianti (quota dell'esercizio)	526.262		440.219
		529.094	450.511
Totale valore della produzione		900.708	815.033
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		38.053	41.499

7) Per servizi		333.144	301.822
8) Per godimento di beni di terzi			
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	246.614		226.414
b) Oneri sociali	71.222		68.917
c) Trattamento di fine rapporto	18.680		18.351
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		<u>336.516</u>	<u>313.682</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.108		316
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	169.459		100.427
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		<u>173.567</u>	<u>100.743</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(5.897)	4.225
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		43.208	4.563
Totale costi della produzione		918.591	766.534
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(17.883)	48.499
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
		<u>15</u>	<u>15</u>
		15	15
		<u>15</u>	<u>15</u>
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
		<u>711</u>	<u>1.598</u>
		711	1.598
17-bis) utili e perdite su cambi			

Totale proventi e oneri finanziari		(696)	(1.583)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	27.967		13.818
		27.967	13.818
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			14
- imposte esercizi precedenti			61
- varie	895		75
		895	75
Totale delle partite straordinarie		27.072	13.743
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		8.493	60.659
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	7.554		15.097
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
		7.554	15.097
23) Avanzo (Disavanzo) di gestione		939	45.562

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Prof. Attilio Ferrari)



Rea CCIAA di Torino n.1043893
C.F. 90022960018
P.IVA 09594470016

ASSOCIAZIONE APRITICIELO

Sede in Strada dell'Osservatorio n.30 – 10025 Pino Torinese (TO)

Nota integrativa al bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014

Premessa

Spett.li Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo di gestione pari a Euro 939.

Attività svolta

la vostra Associazione è un ente con personalità giuridica, riconosciuto dalla Regione Piemonte, senza scopo di lucro, che gestisce il Parco Astronomico sito nel comune di Pino Torinese, con il primario obiettivo della divulgazione scientifica nel campo dell'astronomia.

Il Parco Astronomico è aperto al pubblico per visite a pagamento ed offre, sempre a fronte di corrispettivo, altri servizi a terzi, quali la concessione in uso dei propri locali per manifestazioni, convegni ed incontri di natura scientifica e socio-culturale.

Viene infine svolta attività di accoglienza scolastica, sempre finalizzata alla divulgazione scientifica.

Criteri di formazione

Il bilancio sottoposto alla Vostra approvazione è stato redatto in forma abbreviata. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione sull'attività svolta nell'esercizio 2014.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale

degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio -, consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Si scende quindi nel dettaglio dei criteri di valutazione adottati.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto del relativo fondo ammortamento.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I software sono stati ammortizzati nella misura di 1/3.

Il marchio è stato ammortizzato nella misura di 1/18.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Impianti specifici ed attrezzature: 19%
- Impianti generici: 10%
- Beni allestimento bar: 19%
- Macchine ufficio elettroniche: 20%
- Mobili e arredi ufficio: 12%

Le immobilizzazioni materiali non sono state oggetto di rivalutazione.

Le immobilizzazioni sono state prevalentemente finanziate dai contributi in

c/impianti erogati dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino e dalla Regione Piemonte.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non ve ne sono.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze

Le rimanenze finali sono valutate al costo specifico di acquisto, mediante inventariazione analitica e si riferiscono a prodotti in vendita presso il book-shop.

Titoli e Partecipazioni

Non ve ne sono.

Fondi per rischi e oneri

Non ve ne sono.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi legati agli ingressi al Planetario sono riconosciuti al momento dello svolgimento della prestazione, che coincide con l'ingresso dei visitatori.

I ricavi di vendita sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.
I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base al criterio di competenza economico-temporale, che si esplicita, tra l'altro, nella corrispondenza e correlazione tra ricavi e costi sostenuti.

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

Non vi sono crediti e debiti espressi originariamente in valuta estera.

Attività

A) Crediti verso associati per versamenti ancora dovuti

Non ve ne sono.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
9.268	770	8.498

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Di cui per oneri capitalizzati	Svalutazioni	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2014
Impianto e ampliamento	271				271	
Diritti brevetti industriali		11.375			3.792	7.583
Concessioni, licenze, marchi	499				45	454
Immobilizzazioni in corso e acconti		1.231				1.231
	770	12.606			4.108	9.268

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.099.599	778.867	320.732

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.553.151
Ammortamenti esercizi precedenti	(821.639)
Saldo al 31/12/2013	731.512
Acquisizione dell'esercizio	14.781
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	

Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(161.695)
Saldo al 31/12/2014	584.598

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	30.380
Ammortamenti esercizi precedenti	(30.380)
Saldo al 31/12/2013	0
Acquisizione dell'esercizio	875
Ammortamenti dell'esercizio	(83)
Saldo al 31/12/2014	792

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	51.202
Ammortamenti esercizi precedenti	(29.085)
Saldo al 31/12/2013	22.117
Acquisizione dell'esercizio	31.826
Ammortamenti dell'esercizio	(7.681)
Saldo al 31/12/2014	46.262

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2013	25.237
Acquisizione dell'esercizio	442.710
Saldo al 31/12/2014	467.947

III. Immobilizzazioni finanziarie

Non ve ne sono.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
8.728	2.831	5.897

Trattasi dei beni destinati alla rivendita presenti nel book-shop dell'Associazione.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
636.116	495.544	140.572

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	55.188			55.188	
Per crediti tributari	28.995			28.995	
Verso altri	550.993	940		551.933	
	635.176	940		636.116	

La voce "Crediti verso clienti" comprende:

- Crediti verso clienti: € 32.556;
- Fatture da emettere: € 22.632.

I "Crediti tributari" sono riferiti a:

- Crediti verso Erario per IVA: € 16.375;
- Crediti verso Erario per credito D.L. 66/2014: € 650;
- Crediti per IRES a saldo: € 10.583;
- Crediti per IRAP a saldo: € 1.386;
- Crediti verso Erario per imposta sostitutiva su TFR: €1.

I "Crediti verso altri" comprendono:

- depositi cauzionali: € 940;
- crediti verso fornitori per pagamenti in attesa di fattura: € 839;
- crediti diversi: € 154;
- crediti per contributi da ricevere: € 550.000, di cui:
 - i. Regione Piemonte: € 315.000;
 - ii. Fondazione CRT: € 120.000;
 - iii. Fondazione Compagnia di San Paolo: € 100.000;
 - iv. Provincia di Torino ora Città Metropolitana di Torino: € 15.000.

III. Attività finanziarie

Non ve ne sono.

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	307.836	353.463	(45.627)
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	
Depositi bancari e postali	289.054	346.302	
Denaro e altri valori in cassa	18.782	7.161	
	307.836	353.463	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
875		875

La composizione della voce è riferita a risconti attivi su premi di assicurazione e servizi diversi.

Passività e Patrimonio Netto**A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
92.620	91.682	938

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	46.119	8.881		55.000
Varie altre riserve	1			(1)
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		2	(1)
Avanzi (disavanzi) di gestione portati a nuovo		36.682		36.682
Avanzi (disavanzi) di gestione	45.562	939	45.562	939
Totale	91.682	46.502	45.564	92.620

Il Fondo di Dotazione, pari ad Euro 55.000, è così composto:

- Città Metropolitana di Torino ex Provincia di Torino: € 25.000;
- Comune di Pino Torinese: € 10.000;
- Università degli Studi di Torino: € 10.000;
- Istituto Nazionale di astrofisica: € 10.000.

Si ricorda che:

- la copertura del disavanzo di gestione 2010, pari ad € 21.105, è avvenuta mediante utilizzo integrale della "Riserva avanzi di gestione portati a nuovo" per € 5.499 e mediante riduzione, per la parte rimanente, del Fondo di Dotazione;
- la copertura del disavanzo di gestione 2011, pari ad € 93.748, è avvenuta mediante utilizzo integrale del Fondo di Dotazione per Euro 39.394 e mediante utilizzo parziale del contributo 2012 della Regione Piemonte per la parte rimanente, secondo quanto deliberato dall'Assemblea dei Soci in data 28 giugno 2012;
- l'avanzo di gestione dell'esercizio 2012, pari ad Euro 46.119, è stato destinato a parziale ricostruzione del Fondo di Dotazione;
- l'avanzo di gestione dell'esercizio 2013, pari ad Euro 45.562, è stato destinato al completamento della ricostruzione del Fondo di Dotazione per Euro 8.881 ed alla riserva "Avanzi di gestione portati a nuovo" per Euro 36.682.

B) Fondi per rischi e oneri

Non ve ne sono.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

